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Аннотация 
В данной статье рассматривается вклад Ы.Алтынсарина и С.Кубеева в сферу образования и 

преемственность просветительских идей. 
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Білім жайында жер бетіндегі ақын жазушылардың барлығы қалам тербеді. Нақыл, қанатты, 
ҧлағатты ой айтып, кҿптеген ереулі істер атқарылып, бізге қҧнды мҧра етіп қалдырды. Біздің елімізде 
білім беру мазмҧнын жаңарту жолында білім беру қҧрылымы мен мазмҧнына елеулі ҿзгерістер 
енгізілуде. Білім беру саласындағы мҧғалімге қойылатын қазіргі мақсаты – ҧлы ағартушыларымыздың, 
Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеев, салған сара жолымен, оқушыларға ҧлттық педагогикалық 
тҽрбие жҽне білім беруде олардың шығармашылық қабілеттерін арттыру. Сол себепті сабақты 
идеялық жағынан ғылыми негізде, ҿмірмен тығыз байланысты ҧйымдастыру, білімге деген 
қҧмарлығын ояту, ҽр сабақта оқушыларды ойлануға ҿздігінен ізденіс жасауға дағдыландырып, ҿз 
ойын ауызша да , жазбаша да жинақтап жеткізе білуге, мҽдениетті сҿйлеуге ҥйрету арқылы ҧлттық 
ҽдет – ғҧрыпты бойына сіңіруге дағдыландыру – ҽрбір ҧстаздың алдына қойылған борышы деп 
санаймын. 

Қазақ халқының ҧлы ағартушысы Ыбырай Алтынсарин қазақ жеріндебілім саласындаереулі 
еңбектерімен ерекшеленіп,қоғамдағы ҿзгерістерді жасау жолында талмай еңбек етіп, халықтың 
тҧңғышағартушысы атанды, ҿз халықның игілігі ҥшін жан аямай еңбек етіп, қазіргі кҥнде білім беру 
мазмҧны оныңатқарған игі істерімен жалғасын тауып жатыр десек қателеспейміз. Ҧлы ҧстаз оқыту мен 
тҽрбиелеуде негізгі тҧлға мҧғалім екенін тҥсініп, сапалы білім беретін ҧстаздарды дайындау жолында 
жҧмыс жасаған болса, бҧл игі бастама ҽлі кҥнге дейінжалғасын тауып, кҥшін жойған емес. Ыбырай 
Алтынсариннің ҿмір жолы, ҧстаздық ісі, еңбек еткен ортасы, жалпы ҽлеуметтік істері ҿзгешелеу. 
Бҧның бір себебі, біріншіден, Ыбырай Алтынсарин Шоқан Уалиханов пен Абай Қҧнанбаевтың сияқты 
ҧлы тҧлғалардың туған халқын мҽдениетті халықтар қатарынан кҿргісі келген арманын ҿз қолымен 
іске асырды. Ол – халық ҥшін тың ҥлгімен, ең алғаш болып мектеп ашып, оқу қҧралдарын жазып 
жинақтаған жаңашыл – педагог. Екіншіден, ҿз шығармаларын қос тілде бірдей жазған ҧлы жазушы. 
Ҥшіншіден, соқтықпалы соқпақты, дҥбірлі кезеңдерде елімен бірге болып, оның барлық ауыртпалығын 
бҿліскен. Бҥгінгі кҥнмен айтқанда, Ыбырай атамыздың шығармашылығы мен ҿмір жолы инновациялық 
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идеялармен іс – ҽрекеттерден тҧрады. Оның шығармашылығына арналған зерттеулерге сҥйенсек, 
ҿзінің қолға алған барлық істерінде тҧңғыш, негізін қалаушы, кҿшбасшы ретінде кҿрінеді. Соның бір 
айғағы, қазақ халқының ҽдебиет тарихында алғашқы балалар жазушысы болуы. Ол ҿз 
шығармаларында балаларды ҿнерлі, адал, шыншыл, еңбексҥйгіш азамат болуға шақырған. Қазақ 
халқының болашағы тек білімде екенін жақсы білген Ы.Алтынсарин ҿз ойын жҥзеге асыруда кҿптеген 
қиындықтарға жолықсада, оларды табандылықпен жеңіп, іске асыра білді. Ағарту ісіне бар ынтасымен 
кіріскен ол ауыл – ауылдарды аралап халқына білімнің маңыздылығын тҥсіндірді. Осылай таянбай 
жҥргізген ҥгіт – насихат жҧмыстарының арқасында, халықтың білімге қҧштарлығын оятып, ауыл 
мектептеріндегі оқушылар саны арта тҥсті. 

Бір Аллаға сыйынып, 
Мҧңтаздай боп киініп. 
Ҧстаздарға иіліп, 
Кел, бабалар оқылық, –  
деп басталатын ҽйгілі ҿлең шумақтары жасҿспірімдердің сауатын ашып, білімалуға ғана емес, 

сонымен қатар, рухани байлықты азық етуге шақырады. Ҿнер – білім қҧдыретін ҿлеңмен ҿрнектеген 
ҧлы ҧстаздың ҿсите ҿлеңдерінің тілі кҿркем, ойы терең. Оның шығармалары табиғаттың сҧлулығын, 
ҽсемдігін, пендешілік пен кісілікті, адамгершілік пен азғындықты, білімділік пен надандықты, жастық 
пен кҽрілікті, сонымен қатар, шындық пен ҽділетсіздікті шынайы кҿркемдік шеберлікпен сипаттап, 
философиялық ой тҥйіндейді. 

Ыбырай Алтынсарин қазақ мектептері ҥшін мҧғалімнің маңыздылығын жақсы тҥсініп, оларды 
дайындау туралы мҽселеге орасан зор кҿңіл бҿлді. «Біздің жҧмысымызда қазақ мектептерінің бҥкіл 
болашағы, кҿбінесе қазір бастап отырған іске байланысты. Сондықтан білікті мҧғалім – бҽрінен де 
жоғары деп бағалаймын» деген ҧлы ағартушының сҿзінен – ақ, мҧғалімдердіңорны ерекше екенін, зор 
ҥміт кҥтетінін байқауға болады. Қарапайым халық мектептері ҥшін мҧғалімбарлық мҽселені шешеді 
деп сенді. Сонымен қатар, қазақ даласындағы озық педагогикалық ойды жалғастырушылардың бірі 
болған. Ол К.Д.Ушинскийдің, Л.Н.Толстойдың, И.И.Паульсонктың педагогикалық кҿзқарастарын 
зерттеп, педагогика саласына зор ҥлесін қосты. Ы.Алтынсариннің орыс тілі мен қазақ тілін жеке пҽн 
ретінде оқыту , белгілі жҥйемен сабақ жҥргізу, оқу мазмҧнын анықтауда баланың білім дҽрежесін 
ескеру туралы пікірлері ҽлі кҥнге дейін ҿз кҥшін жоймай, бағалы, қҧнды дҥние ретінде қолданылып 
жҥр. Ол оқыту ережелерін қазақ мектептеріндегі білім берудің ерекшеліктеріне байланысты қолдану 
керектігін айтқан жҽне оқыту ісінде жас ҧрпаққа жҥйелі білім беру, ақыл – ойын дамытуды ҧсынған. 
Сонымен қатар, жастарды тҽрбиелеу отбасында, мектепте жҽне ҽдебиет арқылы жҥзеге асуы керек 
деп кҿрсеткен. 

Ыбырай Алтынсарин – қазақтың жазба ҽдебиетінің негізін қалаушылардың бірі. Оның поэзия 
дҽстҥрін қазақ елінің ҧлы ақыны Абай Қҧнанбаев, одан соң оның шҽкірті Спандияр Кҿбеев дамыта 
тҥсті. Сол себепті, Спандияр Кҿбеев – Ыбырай Алтынсарин ҥлгісіндегі педагог – жазушы деп 
танылған. Ҿз ҧстазына еліктеп, ол ағартушылық идеясын педагогтік қызмет арқылы жҥзеге асырған. 
Сол негізде, ҿз ҧстазы Ыбырай Алтынсарин негізін салған қазақ ҽдебиетіндегі демократиялық, 
ағартушылық идеяны ҽрі қарай жалғастырып, заманға сай дамыта алды. «Мҧғалім ҽлеуметтік 
ҽділетілік пен адамгершіліктің жаршысы болуы тиіс», – дейді гуманист – педагог Ыбырай Алтынса-
риннің шҽкірті Спандияр Кҿбеев. Жастайынан ҧлы ҧстазының ағартушылық, ҧстаздық жолын ҥлгі 
тҧтынған Спандияр енді мақсатына жетіп, алған білімін ел ішіне таратуға мҥмкіндік туғанын ҿз 
естеліктеріндетолық суреттеген. «Алдымда туып ҿскен ауылым. Мҽденеиттен кенже қалған қараңғы 
ауыл. Менің ендігі ҿмірім сол ауылда ҿтпекші. Сол ауылда қолдан келгенше мҽдениет шам – шырағын 
жақпақшымын. Бір кездегі ҿзім сияқты кіршіксіз, таза, уыз тілекті жас жеткіншектерді оқытып, кҿзін 
ашып, ғылым жолына мҽдениет соқпағына тҥсіремін деп асығып келемін».Болашақ педагог – жазушы 
ҿзінің ҿмірлік мҧратын мҧғалімдікпен ҧштастырады. Ыбырай Алтынсариннің қазасы оның мҧғалім 
боламын деген ынта – ниетін біржола баянды етіп бекіткенін еске алады. Ең алғашқы жаңа ҥлгідегі 
қазақ мектептерінде сабақ беріп жас ҧрпаққа орыстың тілі мен ҽдебиетін, мҽдениетін ҥйрете бастады. 
Бҧл саладағы қызметін Спандияр ҧлы ағартушы Ыбырай Алтынсариннің педагогтік ҥлгісімен жҥргізді. 
Байлардың, болыстардың қырына ілініп, солардың кесірінен мектепке іліге алмай қалған кедей 
балаларын орналастыруға бар кҥш – жігерін салды. Ҧлы ҧстазы алдында жаутаңдап, оның 
мейірімділігі мен кең пейіліне риза болған Спандияр ішінен соған ҧқсауды армандағанды. Ыбырай 
секілді халыққа пайдалы азамат болу, ҿз білімін елін ағартуға жҧмсау Спандиярдың ҿмір бойғы арман 
– тілегі еді. Осы арманын Спандияр Кҿбеев шығармашылығындағы ҧзаққа созылған жинағы 
«Орындалған арман» атты кітабында айқын суреттеген. Аталған кітап 1954 жылы ҿңдеуге ҧшырап, 
екінші рет басылымға жіберліген [4, б. 5–14, 17]. 

Спандияр Кҿбейҧлы тек оқу – ағарту майданында ғана емес, сонымен қатар қазақ ҽдебиетінің 
тарихында да елеулі орын алады. Оның ағартушылық, педагогикалық жҽне ағартушылық қызметі ҿзі 
ҿмір сҥрген заманның талабынан туды, халықтың рухани тілегіне жауап берді.Спандияр Кҿбеев 
ҧстазы Ыбырай Алтынсарин сияқты мҧғалімдік қызмет пен ақындықты шебер ҧштастыра білді. 
Оқытушылық қызметінің алғашқы кездерінде И.А.Крыловтың мысалдарын аударып, сабақтарында 
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ҧштастыра пайдалана алды. Сонымен қатар, ҿз шығармаларында сол замандағы ауылҽкімдерінің 
жағымсыз мінез – қҧлықтары мен байлардың қыңыр кҿзқарастарын аса шеберлікпен сынады. 
Спандияр Кҿбеев пен Ыбырай Алтынсариннің шығармалары бір – бірімен ҥндесіп, ҥйлесіп отыр . Ҧлы 
ҧстазы сияқты, С.Кҿбеевтің де қазақ балалар ҽдебиетінің тарихында кҿрнекті орны бар. Ҿмірінің 
соңына дейін оқытушылық қызметпен айналысқан С.Кҿбеев ҿз білімін, қажыр – қайратын туған 
халқына жҧмсады. Оның ҧстаздық, ағартушылық қызметі қазақ қоғамының артта қалған мешеулік 
жағдайында басталды. Ауыл адамдары ішінде жаңалық таратушы болды. Ы.Алтынсарин ҥлгісімен 
қазақ балаларына арнап кҿптеген оқу қҧралдарын жазып шығарған. Олар қоғамдық теңсіздікті, жетім – 
жесірдің аянышты тҧрмысын кҿрсететін ҿлеңдер мен ҽңгімелер. Ҿз шығармалар арқылы балаларды 
ҿнер – білімге, мҽдениетке шақырды, іскерлікке, адал болуға, қиындыққа тҿзімді болуға, 
қайырымдылыққа шақырды. Ҽр шығармасының идеясы жалпы қазақтық қасиеттер туралы ойлармен, 
арманмен ҧласады. Спандияр Кҿбеев мҧғалімнің беделі туралы қазіргі кҥнге дейін маңызы зор, ҿте 
қҧнды пікірлер қалдырған. Ол – ауыл мектептерінде қазақ балаларына қазақ тілінде білім беріп, ел 
арасында зиялылықтың нҽрін тарата білген қоғам қайраткері, қазақ жазушысы, Қазақстанның еңбек 
сіңірген ҧстазы. 

Қай елдің, қай дҽуірдің ҽдебиеті болмасын, жалпы ҽдебиет тарихы – дҽстҥрмен жалғасудың, 
дҽстҥрмен жаңашылдық тарихы. В.Белинский айтқандай, ҽдебиетте кҿктен тҥсетін ешнҽрсе жоқ, 
белгілі бір қҧбылыс, екінші қҧбылыстың жалғасуы мен жаңаруы. Мҽселен, оны тек байқай жҽне 
бағалай білуде. Осы сҿзде ҥлкен мҽн жатыр. Спандияр – ҧстазы Ыбырайдың тура жолын 
жалғастырушысы, шҽкірті. Жазушының шығармашылық ҿмірі ҽдебиетіміздің тарихында оның арғы – 
бергі кезеңдерін бір – бірімен шебер жалғастырудың, ҽдебиет теориясының тілімен айтсақ, 
ҽдебиетттегі дҽстҥр мен жалғастықтың, ҽрі жаңашылдықтың бір сҽтті ҥлгісі осы емес пе? Ақынның 
алдымен ауылдық мектепте, кейін мҧғалімдік курста оқып, бітірген соң алыс ауылға ҧстаздық 
мақсатпен кетуінің ҿзі ҧстазынан қалған дҽстҥрге адалдығының айқын белгісі еді. Ол ҧстазының 
ҧлағатты сҿздері мен шығармаларынан сусындап, оның оқытушылық ісін, ақындығымен 
аудармашылығын ХХ ғасырдың басында азаматтық жҥрегімен қабылдап, жемісті жалғастырған 
ағартушының орны ерекше. [6, б. 12–15] 

Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеев – білімнің іргетасын қалаған ағартушылар. 
Олардың қазақ халқының сауатын ашуына, педагогикалық тың идеялар мен қҧнды ҽдістер 
қалдыруына, балаларға деген сҥйіспеншіліктерінің арқасында білім саласындағы орны орасан зор. 
Ҽрбір ҧлы адам, адамзатпен бірге жасайтын мҽңгі ҿшпес, ескірмес идеяларды жасайды. Сондықтан 
олар арада бірнеше ҧрпақтың ҿткеніне қарамастан,ҽрбір жаңа ҧрпақ, жастарға ҥлгі болып, жол сілтеп 
тҧрғандай, жылдар ҿткен сайын биіктеп, қадір – қасиеті арта тҥседі. Ағартушыларымыздың 
демократиялық мҽдениетімізді қалыптастырып, оны дамыту жолындағы еңбегі мен алатын орны ҿте 
зор. Дҽл осы тҧлғалардан бастап қҧлазыған меңіреу даланың ҽр жерінен ғылыми – философиялық , 
демократиялық жҽне поэзиялық мҽні терең, тамаша ой пікірлер жалт етіп кҿрініп, жауқазындай ҿмір 
сҥре бастады, далаға жаңа ҥн, тың леп ҽкелді. 

Шығыс мақалында былай дейді: «Егерде есімің ҿмірде мҽңгі сақталсын десең, адам 
тҽрбиесімен айналыс». Ағартушыларымыз барлық ғҧмырын балаларға білім нҽрін сусындатуға 
арнаған жҽне шығармаларында ҥлкен тҽрбиелік мҽні бар, ҿшпейтін маңызды, қҧнды, ғибратты мҧрасы 
жатыр. Сол себепті де олардың есімі мен ісі бҥгінгі ҧрпақтың жадында мҽңгі сақталуы тиіс.Ы. 
Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің ағартушылық идеяларының ҥндестігі қазіргі заманауи білім беру 
саласында мҽңгі сақталады. Себебі олардың білім саласына жасап кеткен ереулі еңбегін бағалап, 
дҽріптеп жалғастырып жатырмыз. Ҽр ҧстаз ҿз тҽжірибесіне тың ҿзгерістерді, жаңа ҽдіс – тҽсілдерді 
енгізе отырып, болашақ маман иесін қалыптастыруда маңызы зор екендігін білу тиіс. «Қoғaм ҿзгеpуде, 
ендеше мҧғaлiм де ҿзгеpуi тиiс» деген қaғидaны бaсшылыққa aлa oтыpып жҧмыс жасауы керек. 
Адамға қанағат бітіретін жақсы сҿз ғой. Сондықтан мaқтaуды, жaқсы сҿздi aлдыңдaғы шҽкipтiңе 
aйтсaң, ҽp oқушыңның жҧмысындaғы еpекшелiктi бaйқaп, oл oқушының бoйындaғы бapлық 
қaбiлеттеpiн кҿpсетуге мҥмкiндiк туaды ғoй. «Мектеп жҧмысы мен оқушы жетістіктерін ҿрістетудегі 
негізгі тҧлға – мҧғалім», – деп Стронг айтқандай, ҧстаздық – білімділікпен қоса жаңашылдықты, 
ізденпаздықты, дарындылық, ҧйымдастырушылық, жан – жақтылықты тағы да кҿптеген қҧндылық-
тарды талап ететін маман иесі. Шығармашылық қабілет баланың табиғатында, тҧлабойында болуы 
мҥмкін. Біздің міндетіміз – оқушының бойында жасырынып жатқан мҥмкіндіктерді ашып кҿрсету. Ол 
ҥшін мҧғалім ғылымда болып жатқан жаңалықтармен ҥнемі танысып, ҿз біліктілігін ҥнемі арттырып, 
ҥнемі ізденісте болып, толықтырып отыруы керек. 

Ҧлы ойшыл К.Ушинский айтқандай: «Ҧстаз – ҿзінің білімін ҥздіксіз кҿтеріп отырғанда ғана ҧстаз, 
оқуда ізденуді тоқтатысымен оның ҧстаздығы тҥбегейлі жойылады». Ал Ян Омос Каменскийдің «Кҥн 
астындағы ең ҧлы мамандық – мҧғалім», – деген тҧжырымымен келіссек, онда «мҧғалім» атты ҧлы 
атқа ие болу зор бақыт екенін тҥсінуіміз керек. Ҧстаз ҥшін нҽтижеге жету ҥшін шҽкіртінің білімді болуы 
ғана емес, білімді ҿздігінен алуы жҽне алған білімдерінқажетіне қолдану болып табылады. Бҥгінгі бала 
– ертеңгі жаңа ҽлем. Оқушының дамуына, қалыптасуына ҽсер етуші фактор негізіндеоқушы, мҧғалім, 
ата – ана жҽне басқа пҽн мҧғалімдері де ынтымақтасуы керек. Қазіргі заман талабына сай жаңа 
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технология ҽдістерін ҥйрету, бағыт – бағдар беруші – ҧстаздар екенін ҧмытпау керек. Оқушылардың 
жаңа ортаға, жаңа оқуға, жаңа қатынастарға бейімді бола білуі тиіс. Сол себепті бҽсекеге сай дамыған 
елдердің қатарына ену жолында ҧстаздар қауымына зор міндет жҥктелген. Ыбырай Алтынсарин: 
«Мҧғалімдік мамандық – бҧл адамтану, адамның кҥрделі жҽне қызықты, шым – шытырығы мол рухани 
жан дҥниесіне ҥңіле білу. Педагогикалық шеберлікпен педагогикалық ҿнер, ол – даналықты жҥректен 
ҧға білу болып табылады» – деген екен. Осы тҧрғыда Спандияр Кҿбеев те ҧлы ҧстазының ойын 
жалғастырып, мҧғалім беделін кҿтерудің ҥлгілерін: педагогика ғылымын егжей – тегжейлі білуге 
міндетті екендігін, мҧғалім ҿз пҽнін ҿте жақсы білумен қатар, басқа пҽндерден де хабардар болғаны 
жҿн екенін, ҽр баланың жеке ерекшелігін зерттеу керектігін жҽне балалармен тығыз байланыста 
болуы шарт екенін, оларға талаптар қойып, сол талаптардың орындалуын жітік бақылауда ҧстау 
міндетті екендігін, мҧғалім сҿйлеген сҿзі мен жҥріс – тҧрысы, киген киімі ҥлгі болу керектігін, ең 
бастысы мҧғалімнің ҽр шҽкіртін жақсы кҿруі қажеттілігін айтады. 

Қазіргі кҥнде білім беру саласындағы тың ҿзгерістер мен жаңалықтардың болуы заман 
талабына сай. Қоғамның ҿз білімімен толыққанды сусындаған тҧлға тҽрбиелеу керектігін кҿрсетіп 
отыр. Жаһандану заманында жас ҧрпақтың жаңаша ойлау қабілеті мен бҽсекелестігін арттыру, білімге 
деген қызығушылығы мен қҧштарлығын ояту, алған білімді тек игеріп қана қоймай, оны ҿмірде 
қолдана білуге ҥйрету, сонымен қатар, инновациялық білім негіздерін терең меңгерту – біз 
ҧстаздардың басты міндеті болуымен қатар, ҥлкен жауапкершіліктің еселенетінін ескеруіміз керек. 
Ғылым мен техникалық прогрестің дамуы, қоғамның ҿзгеруі, жаһандану заманының басталуы білім 
мазмҧнын жаңартуға мол мҥмкіндіктер туғызды. Білім теңіз, оның тереңдігін жетік білетін, оның сырын 
меңгерген тҧлғаны дайындайтын – ҧстаз. Ҽрбір ҧстаз ҿз Отанын шексіз сҥйетін, білімді, жан – жақты, 
іскер, адамгершілігі мол, парасатты, тҽрбиелі ҧрпақ дайындауға міндетті. Ол ҥшін мҧғалім ҿз оқытатын 
пҽнінің ғылыми ҽдістемелік деңгейін жетік меңгеріп, ғылыми ҧйымдастырғанда, сабақта ҽртҥрлі ҽдіс – 
тҽсілдерді тиімді қолданып, кешенді жоспармен пайдаланғанда ғана қол жеткізеді. Қазіргі заман 
талабының ҿзі баланың жеке тҧлға екенін мойындатып отыр, себебі алдымыздағы оқушылар ҿз ойын 
ашық айта алатындай мҥмкіндік жасалып отыр. Білім беру саласына ҿзгерістердің енуі – болашақ 
ҧрпағымыздың терең де жан – жақты білім алып, жалпы ҿмір кҿшінен қалмауының бірден – бір айғағы 
болып саналады. Ал осы білімге жол ашқан ҧлы тҧлғаларымыздың ереулі еңбегі мен олардан қалған 
мҧраны біз мҽңгі бағалап, дҽріптеуіміз керек. Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеевтің бҧрынғы 
қазақ даласындағы білім беруден тым бҿлек, мҥлдем басқа сара жол салып, білімнің іргетасын салды. 
Осы ҧлы тҧлғалардың салған сара жолымен бҥгінгі жас буында білім алуда жҽне заман талабына сай 
білім саласы қарқынды дамуда. Сол себепті,Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеевтің білім 
берудің заманауи бағытындағыағартушылық идеяларының ҥндестігі ешқашан жойылмайды жҽне 
мҽңгі сақталатынына сенімдімін. 
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